
MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BUENOPOLIS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1525 / 2020
CONSIDERANDO:  
Autoriza abertura de crédito suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar ao orçamento vigente até o 
limite de R$ 1.555.200,01 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, duzentos reais e um 
centavo), correspondente a 5,04% da receita prevista e da despesa fixada, mediante a utilização de 
recursos disponíveis e não comprometidos, conforme previsto no artigo 43, incisos II a IV, da Lei 
4.320, de 17 de março de 1.964.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.04                                     CONTROLADORIA GERAL

02.04.10                                  CONTROLADORIA GERAL

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2034                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROL. GERAL

          3.1.90.11.00               057  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.076,48

8.076,481.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2272                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. REC. HUMANOS

          3.1.90.11.00               065  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.697,31

6.697,311.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               066  Indenizações e Restituições Trabalhistas 242.000,00

242.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0045                             CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

  09.272.0045.2015                        MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES P  PASEP

          3.3.90.47.00               074  Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00

50.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  09.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  09.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               075  Obrigações Patronais 126.678,68

126.678,681.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2555                        MANUTENÇÃO ATIV. DEP. SERVIÇOS E OBRAS

          3.1.90.11.00               186  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.250,00

11.250,001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  15.452.0121                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0121.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               197  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 95.500,00

95.500,001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  12.122.0043.2128                        MANUTENÇÃO ATIV. DIVERSAS P/ ENSINO

          3.1.90.94.00               238  Indenizações e Restituições Trabalhistas 16.000,00

16.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               244  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.300,00

5.300,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.40.00               246  Serv. de TI e Comunicação - PJ 7.500,00

7.500,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.2150                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.1.90.11.00               276  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 24.000,00

24.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202.2216                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.3.90.40.00               282  Serv. de TI e Comunicação - PJ 8.000,00

8.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.2139                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRÉ-ESCOLAR

          3.1.90.11.00               294  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 101.000,00

101.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MUN. DE SAÚDE

          3.1.90.94.00               486  Indenizações e Restituições Trabalhistas 24.000,00

24.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               490  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.350,00

1.250,001.00.00 Recursos Ordinários

1.100,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  10.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               503  Obrigações Patronais 225.000,00

225.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.1.90.04.00               507  Contratação por Tempo Determinado 43.000,00

43.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.1.90.11.00               508  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 117.722,00

117.722,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               514  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 168.000,00

168.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2623                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.2623.2376                        MANUTENÇÃO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

          3.1.90.11.00               532  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 72.000,00

72.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               533  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 38.000,00

38.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               534  Diárias - Pessoal Civil 30.000,00

30.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               535  Material de Consumo 70.125,54

70.125,541.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               537  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.1.90.11.00               560  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 47.000,00

47.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

02.11.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2616                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2616.2616                        MANUTENÇÃO SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.13.00               625  Obrigações Patronais 9.000,00

9.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               627  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.555.200,01R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.03                                     PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

02.03.10                                  PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0046                             ENCARGOS DAS AÇÕES JUDICIAIS

  02.061.0046.2004                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA PROCURADORIA

          3.3.90.35.00               051  Serviços de Consultoria 87,00

87,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               052  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 541,60

541,601.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               053  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 466,25



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

466,251.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               055  Indenizações e Restituições 2.076,00

2.076,001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     CONTROLADORIA GERAL

02.04.10                                  CONTROLADORIA GERAL

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1033                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ CONTROLADORIA

          4.4.90.52.00               056  Equipamento e Material Permanente 600,00

600,001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1271                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ O DEP REC. HUMANOS

          4.4.90.52.00               062  Equipamento e Material Permanente 1.187,40

1.187,401.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0084                             PREVIDÊNCIA SOC. INATIVOS E PENSIONISTAS

  04.272.0084.2017                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. INAT. PENS

          3.1.90.01.00               072  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 2.300,00

2.300,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.03.00               073  Pensões do RPPS e do Militar 5.732,00

5.732,001.00.00 Recursos Ordinários

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  09.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.3.90.47.00               076  Obrigações Tributárias e Contributivas 6.500,00

6.500,001.00.00 Recursos Ordinários

02.05.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1006                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ SEC. ADMINISTRAÇÃO

          4.4.90.52.00               077  Equipamento e Material Permanente 8.427,50

8.427,501.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0043.2007                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. ADMINISTRAÇÃO

          3.1.90.04.00               079  Contratação por Tempo Determinado 2.070,00

2.070,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               080  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               082  Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               084  Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               085  Serviços de Consultoria 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.36.00               086  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000,00

3.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               088  Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.500,00

3.500,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               089  Indenizações e Restituições 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0066                             EXECUÇÃO PATRIMONIAL

  04.122.0066.2032                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES MAT. E PATRIMONIO

          3.1.90.04.00               093  Contratação por Tempo Determinado 1.065,80

1.065,801.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               094  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               095  Diárias - Pessoal Civil 532,90

532,901.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               097  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.065,80

1.065,801.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.2607                             MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

  04.122.2607.2279                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS PMAT

          3.3.90.39.00               100  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 491,64

491,641.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  06.181.2614.2009                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES COM POLÍCIA CIVIL

          3.1.90.11.00               101  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000,00

3.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               102  Material de Consumo 3.000,00

3.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.2614.2011                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.36.00               106  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.410,56

1.410,561.00.00 Recursos Ordinários

02.05.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1420                        AQUISIÇÃO BEM PAT. DEPARTAMENTO COMPRAS

          4.4.90.52.00               112  Equipamento e Material Permanente 624,60

624,601.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0043.2586                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. COMPRAS

          3.3.90.30.00               117  Material de Consumo 500,00

500,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               119  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 465,80

465,801.00.00 Recursos Ordinários

02.05.40                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1421                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ O DEP. LICITAÇÕES

          4.4.90.52.00               121  Equipamento e Material Permanente 465,80

465,801.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04.122.0043.2587                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. LICITAÇÕES

          3.1.90.04.00               122  Contratação por Tempo Determinado 2.131,60

2.131,601.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               123  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               124  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 532,90

532,901.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               126  Material de Consumo 564,00

564,001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBU

02.06.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E F

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0048                             SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO RECEITAS

  04.123.0048.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. TRIB. FINANÇA

          3.3.90.14.00               136  Diárias - Pessoal Civil 1.200,00

1.200,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               137  Material de Consumo 500,00

500,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               140  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.703,65

2.703,651.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               141  Despesas de Exercícios Anteriores 155,64

155,641.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               142  Indenizações e Restituições 783,27

783,271.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0057                             FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

  04.123.0057.2037                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES FISC, FIN. PATRIM.

          3.1.90.11.00               143  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               144  Material de Consumo 959,22

959,221.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0065                             EXECUÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0065.1409                        AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PARCELADAS

          4.6.90.71.00               147  Principal da Dívida Contratual Resgatado 3.995,34

3.995,341.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0136                             PARCELAMENTO DA DÍVIDA

  04.123.0136.2044                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERV. DIV. FUNDADA

          3.2.90.21.00               148  Juros Sobre Dívida Por Contrato 16.500,00

16.500,001.00.00 Recursos Ordinários

02.06.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0064                             EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

  04.124.0064.2041                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. CONTABILIDADE

          3.1.90.11.00               149  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.300,00

4.300,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               150  Diárias - Pessoal Civil 1.627,10

1.627,101.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               151  Material de Consumo 1.447,00

1.447,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.35.00               152  Serviços de Consultoria 4.269,00

4.269,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               154  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

1.400,001.00.00 Recursos Ordinários

02.06.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PRESTAÇÃO DE C

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2588                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. PREST. CONTAS

          3.1.90.11.00               157  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.900,00

3.900,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               162  Indenizações e Restituições 319,74

319,741.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.2027                        MANUTENÇÃO ATIV. DAS ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.39.00               173  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.0132.2029                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. TRANSPORTE

          3.1.90.11.00               176  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.500,00

4.500,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               182  Indenizações e Restituições 712,09

712,091.00.00 Recursos Ordinários

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2555                        MANUTENÇÃO ATIV. DEP. SERVIÇOS E OBRAS

          3.1.90.04.00               185  Contratação por Tempo Determinado 2.020,93

2.020,931.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0121                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0121.1071                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ LIMPEZA PÚBLICA

          4.4.90.52.00               195  Equipamento e Material Permanente 13.400,00

13.400,001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0121.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.16.00               198  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               200  Material de Consumo 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.1504                             PARQUES E JARDINS

  15.452.1504.2123                        MANUTENÇÃO ATIV. PRAÇAS, PARQUES JARDINS

          3.3.90.30.00               205  Material de Consumo 30.000,00

30.000,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          3.3.90.40.00               208  Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.046,00

3.046,001.00.00 Recursos Ordinários

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SISTEMAS DE ÁGUA

  17.511.1701.1107                        AQUISIÇÃO BEM PAT. SERV. ABASTEC. AGUA

          4.4.90.52.00               215  Equipamento e Material Permanente 1.793,60

1.793,601.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  12.122.0043.1204                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ SEC. MUN. EDUCAÇÃO

          4.4.90.52.00               234  Equipamento e Material Permanente 7.000,00

7.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0043.2128                        MANUTENÇÃO ATIV. DIVERSAS P/ ENSINO

          3.1.90.11.00               236  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000,00

5.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               239  Diárias - Pessoal Civil 654,37

654,371.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0043.2558                        MANUTENÇÃO CANTINA DOS SERV. DA EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               249  Material de Consumo 3.100,00

3.100,001.00.00 Recursos Ordinários

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  12.272.0083.2129                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PREVIDÊNCIA SOCIAL

          3.1.90.13.00               256  Obrigações Patronais 12.000,00

12.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.47.00               257  Obrigações Tributárias e Contributivas 11.800,00

6.000,001.00.00 Recursos Ordinários

5.800,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2137                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.11.00               267  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000,00

8.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               268  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 21.131,81

21.131,811.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               269  Diárias - Pessoal Civil 1.067,43

1.067,431.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.1089                        CONST/AMPLIAÇÃO PRÉDIOS EDUCAÇÃO BÁSICA

          4.4.90.51.00               273  Obras e Instalações 11.430,71

11.430,711.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202.2150                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               275  Contratação por Tempo Determinado 10.563,76

10.563,761.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               276  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.249,52

1.249,521.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  12.361.1202.2216                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.243,20

10.243,201.00.00 Recursos Ordinários

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.1208                             ATENDIMENTO AO ENSINO SUPERIOR

  12.364.1208.2277                        TRANSFERÊNCIA ASSOCIÇÃO ESTUDANTES

          3.3.50.41.00               284  Contribuições 20.000,00

20.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.365.0094.2560                        MANUTENÇÃO DA MERENDA PRÉ-ESCOLAR

          3.3.90.30.00               288  Material de Consumo 2.960,18

2.960,181.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               289  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.143,07

1.143,071.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               290  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.115,24

1.115,241.00.00 Recursos Ordinários

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.1092                        CONST/AMPLIAÇÃO PRÉDIOS PRÉ ESCOLAR

          4.4.90.51.00               291  Obras e Instalações 3.197,40

3.197,401.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0099.1138                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ PRÉ ESCOLAR

          4.4.90.52.00               292  Equipamento e Material Permanente 578,37

578,371.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1205                             UNIVERSALIZAÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.1205.2141                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CRECHES

          3.1.90.04.00               302  Contratação por Tempo Determinado 2.469,03

2.469,031.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               303  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000,00

35.000,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               304  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 617,26

617,261.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 23.381,46

5.329,001.00.00 Recursos Ordinários

18.052,461.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               306  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.234,52

1.234,521.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               307  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.229,83

1.229,831.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.366.0094.2594                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - EJA

          3.3.90.30.00               308  Material de Consumo 16.090,02

16.090,021.00.00 Recursos Ordinários

  12.366.1206                             EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

  12.366.1206.2143                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA

          3.1.90.04.00               312  Contratação por Tempo Determinado 2.286,14

2.286,141.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               313  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.656,63

40.656,631.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

          3.1.90.16.00               314  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.065,80

1.065,801.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               315  Material de Consumo 1.065,80

1.065,801.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               316  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.131,60

2.131,601.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               317  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.065,80

1.065,801.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.1207                             ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

  12.367.1207.2607                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

          3.1.90.11.00               318  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.143,07

1.143,071.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               319  Material de Consumo 1.143,07

1.143,071.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               320  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.143,07

1.143,071.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               321  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.143,07

1.143,071.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.0002                             DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

  23.695.0002.1110                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO PARA O TURISMO

          4.4.90.51.00               369  Obras e Instalações 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

  23.695.0002.1154                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ O TURISMO

          4.4.90.52.00               370  Equipamento e Material Permanente 1.143,07

1.143,071.00.00 Recursos Ordinários

  23.695.0002.2155                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

          3.1.90.11.00               371  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               372  Diárias - Pessoal Civil 228,61

228,611.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               373  Material de Consumo 1.143,07

1.143,071.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               375  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               376  Indenizações e Restituições 1.143,07

1.143,071.00.00 Recursos Ordinários

  23.695.0002.2248                        TRANSFERÊNCIAS P/ CIRCUITO SERRA CABRAL

          3.3.50.41.00               377  Contribuições 4.612,06

4.612,061.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.122                                  Administracao Geral

  27.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  27.122.0043.1627                        AQUISIÇÃO BEM PAT. S. M. C. L. E. T. MA

          4.4.90.52.00               385  Equipamento e Material Permanente 3.000,00

3.000,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

  27.122.0043.2595                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA S.M.C.L.E.T.MA

          3.1.90.11.00               387  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.700,00

5.700,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               388  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               389  Diárias - Pessoal Civil 7.000,00

7.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               390  Material de Consumo 8.366,13

8.366,131.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               391  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 9.876,13

9.876,131.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               392  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               393  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  27.813                                  Lazer

  27.813.0009                             DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE E LAZER

  27.813.0009.1269                        CONST/AMP. DO LAZER, ESP. REC TURÍSTICO

          4.4.90.51.00               396  Obras e Instalações 5.329,00

5.329,001.00.00 Recursos Ordinários

  27.813.0009.2270                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LAZER

          3.3.90.30.00               397  Material de Consumo 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               398  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               399  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  27.813.0009.2640                        TRANSF. SUBVENÇÃO CLUBE ATL. BUENOPOLENS

          3.3.50.43.00               400  Subvenções Sociais 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

  27.813.0009.2641                        TRANSF. SUBVENÇÃO ASSOC OLÍMPICA COMERCI

          3.3.50.43.00               401  Subvenções Sociais 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

  27.813.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.813.0224.2159                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

          3.3.90.14.00               404  Diárias - Pessoal Civil 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               406  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 3.703,55

3.703,551.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               407  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.235,52

1.235,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               408  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.240,71

7.240,711.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               409  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.479,71

10.479,711.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.1303                             PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO,CULTURAL

  13.391.1303.1094                        CONST/AMP. DO PAT HIST. ART ARQUEOLOGICO



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

          4.4.90.51.00               410  Obras e Instalações 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

  13.391.1303.1145                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ PAT HIST. ART ARQ

          4.4.90.52.00               411  Equipamento e Material Permanente 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

  13.391.1303.2146                        MANUTENÇÃO ATIV. PAT. HIST, ART ARQ.

          3.1.90.04.00               412  Contratação por Tempo Determinado 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               413  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               414  Diárias - Pessoal Civil 370,35

370,351.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               415  Material de Consumo 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               417  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.345,16

12.345,161.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               418  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.158,00

17.158,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               419  Indenizações e Restituições 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.1301.1147                        AQUISIÇÃO BEM PAT.  DIFUSÃO CULTURAL

          4.4.90.52.00               420  Equipamento e Material Permanente 534,49

534,491.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2148                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.1.90.04.00               421  Contratação por Tempo Determinado 1.065,80

1.065,801.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               422  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 49.380,65

49.380,651.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               423  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               424  Diárias - Pessoal Civil 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               425  Material de Consumo 27.000,00

27.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               426  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               427  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               428  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 9.193,10

9.193,101.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               429  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.942,40

27.942,401.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               430  Indenizações e Restituições 5.715,35

5.715,351.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2227                        MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS

          3.3.90.30.00               431  Material de Consumo 70.607,32

70.607,321.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               432  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 20.000,00



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

20.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               433  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 34.462,06

34.462,061.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               434  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 188.028,03

188.028,031.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1302                             ESTUDOS HISTÓRICOS E CULTURAIS

  13.392.1302.2608                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUMPAC

          3.3.90.36.00               440  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               441  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 219,37

219,371.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               442  Indenizações e Restituições 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  04                                      Administracao

  04.181                                  Policiamento

  04.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.181.2614.2648                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PM - MEIO AMBIENTE

          3.3.90.30.00               443  Material de Consumo 10.000,00

10.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               444  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               445  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.121,02

3.121,021.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.0115                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

  18.541.0115.1050                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ MEIO AMBIENTE

          4.4.90.52.00               446  Equipamento e Material Permanente 1.114,52

1.114,521.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.0115.1051                        CONSTRUÇÕES DIV. P/ PROT. MEIO AMBIENTE

          4.4.90.51.00               447  Obras e Instalações 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.0115.2052                        MANUTENÇÃO ATIV. PROTEÇÃO MEIO AMBIENTE

          3.1.90.04.00               449  Contratação por Tempo Determinado 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               450  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.200,00

3.200,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               451  Diárias - Pessoal Civil 2.294,28

2.294,281.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               452  Material de Consumo 4.609,60

4.609,601.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               453  Serviços de Consultoria 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               454  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.368,98

5.368,981.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               456  Indenizações e Restituições 394,52

394,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.93.39.00               457  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0115                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

  18.542.0115.2597                        CONS. REG. DE SAN. BÁSICO  CEN. DE MINAS

          3.3.71.70.00               462  Rateio pela Particip. Consórcio Público 579,12

579,121.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.93.39.00               463  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.131,60

2.131,601.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0124                             FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

  20.608.0124.1418                        AQUSIÇÃO BEM PAT. GALPÃO PROD. RURAL

          4.4.90.52.00               464  Equipamento e Material Permanente 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  20.608.0124.2645                        MANUTENÇÃO GALPÃO ESCOAMENTO PROD. RURAL

          3.3.90.30.00               465  Material de Consumo 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2003                             PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

  20.606.2003.1062                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ EXTENSÃO RURAL

          4.4.90.52.00               466  Equipamento e Material Permanente 11.448,08

11.448,081.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.1063                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DA EXTENSÃO RURAL

          4.4.90.51.00               467  Obras e Instalações 9.876,13

9.876,131.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.1622                        ESTRUTURAÇÃO DA FEIRA LIVRE

          4.4.90.51.00               468  Obras e Instalações 10.000,00

10.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               469  Equipamento e Material Permanente 10.000,00

10.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.2065                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EXTENSÃO RURAL

          3.3.90.30.00               470  Material de Consumo 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               471  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.2066                        MANUTENÇÃO TRANSFERÊNCIAS A EMATER-MG

          3.3.30.41.00               472  Contribuições 10.891,73

10.891,731.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.2273                        MANUTENÇÃO DO CONVENIO IEF

          3.3.90.30.00               473  Material de Consumo 6.549,50

6.549,501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               474  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               475  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2003.2589                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DESENV AGRICULTURA

          3.1.90.04.00               476  Contratação por Tempo Determinado 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               477  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.800,00

9.800,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               478  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.469,03



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 15

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               479  Diárias - Pessoal Civil 12.345,16

12.345,161.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               480  Material de Consumo 37.500,00

37.500,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               481  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               482  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.822,58

5.822,581.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MUN. DE SAÚDE

          3.1.90.11.00               484  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000,00

20.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               487  Diárias - Pessoal Civil 4.000,00

4.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               488  Material de Consumo 3.000,00

3.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.33.00               489  Passagens e Despesas com Locomoção 250,00

250,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.122.2619.1196                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ PROMOÇÃO SAUDE

          4.4.90.52.00               495  Equipamento e Material Permanente 1.421,00

1.421,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.2631                             CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10.122.2631.1428                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUN. DE SAUDE

          4.4.90.51.00               496  Obras e Instalações 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               497  Equipamento e Material Permanente 6.172,58

6.172,581.00.00 Recursos Ordinários

  10.122.2631.2598                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE SAÚDE

          3.3.90.14.00               498  Diárias - Pessoal Civil 1.065,80

1.065,801.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               499  Material de Consumo 7.407,10

7.407,101.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               501  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.703,55

3.703,551.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               502  Indenizações e Restituições 246,94

246,941.00.00 Recursos Ordinários

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.90.14.00               511  Diárias - Pessoal Civil 1.380,00

1.380,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               514  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000,00

15.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.40.00               516  Serv. de TI e Comunicação - PJ 200,00



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 16

200,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.2620.2355                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM UFMG

          3.3.90.36.00               520  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.839,23

4.839,231.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               521  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

8.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.302.2619.1372                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ ATENÇÃO MAC

          4.4.90.52.00               522  Equipamento e Material Permanente 1.309,84

1.309,841.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.2623                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.2623.2261                        CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS CISMEV

          3.3.93.39.00               524  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

70.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.2623.2370                        MANUTENÇÃO ATENÇÃO MÉDIA ALTA COMP.

          3.3.90.39.00               530  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.234,52

1.234,521.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.303.2619.1391                        AQUISIÇÃO BEM PAT. PROG. FARMÁCIA TODOS

          4.4.90.52.00               540  Equipamento e Material Permanente 1.865,27

1.865,271.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

10.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.2622.2362                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.3.90.14.00               553  Diárias - Pessoal Civil 296,97

296,971.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.3.90.30.00               563  Material de Consumo 3.000,00

3.000,001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

02.11.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0801                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.122.0801.1297                        CONST/AMPLIAÇÃO P DEP. ASSIST. SOCIAL

          4.4.90.51.00               568  Obras e Instalações 5.329,00

5.329,001.00.00 Recursos Ordinários

  08.122.0801.2646                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL

          3.3.90.14.00               574  Diárias - Pessoal Civil 1.200,00

1.200,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               575  Material de Consumo 2.736,55

2.736,551.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 17

          3.3.90.93.00               579  Indenizações e Restituições 907,40

907,401.00.00 Recursos Ordinários

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2629                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2629.1186                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ CONSELHO TUTELAR

          4.4.90.52.00               580  Equipamento e Material Permanente 2.346,59

2.346,591.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2629.2301                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.14.00               583  Diárias - Pessoal Civil 705,62

705,621.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               584  Material de Consumo 10.000,00

10.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               586  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               588  Indenizações e Restituições 533,68

533,681.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0075                             AUXÍLIO A ASÍLOS

  08.244.0075.2288                        SUBVENÇÃO P/ ASILO SÃO VICENTE DE PAULO

          3.3.50.43.00               589  Subvenções Sociais 3.150,54

3.150,541.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0113                             CEMITÉRIOS E VELORIOS

  08.244.0113.2098                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERV. FUNERÁRIOS

          3.3.90.36.00               592  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.568,60

1.568,601.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               593  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

4.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0801                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.244.0801.1081                        CONST./AMPLIAÇÃO MORADIAS P. CARENTES

          4.4.90.51.00               594  Obras e Instalações 21.316,00

21.316,001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0801.2309                        MANUTENÇAOPROG. MUN. SEGURANÇA ALIMENTAR

          3.3.90.32.00               595  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 31.986,82

31.986,821.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2616                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2616.1312                        ESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          4.4.90.52.00               622  Equipamento e Material Permanente 757,80

757,801.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2616.2616                        MANUTENÇÃO SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.11.00               624  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               626  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 57,50

57,501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               631  Passagens e Despesas com Locomoção 1.472,58

1.472,581.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               632  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.555,46

1.555,461.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 18

          3.3.90.39.00               633  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 866,65

866,651.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               634  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.050,16

1.050,161.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               637  Indenizações e Restituições 378,25

378,251.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2617                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.244.2617.1453                        ESTRUTURAÇÃO REDE PROT. SOC.ESPECIAL M.C

          4.4.90.51.00               640  Obras e Instalações 158,00

158,001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2617.2617                        MAN. SERV. PROT. SOCIAL ESPECIAL M.C

          3.3.90.14.00               646  Diárias - Pessoal Civil 246,90

246,901.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               647  Material de Consumo 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               648  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 467,26

467,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               649  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 864,16

864,161.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               651  Indenizações e Restituições 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2617.2618                        SERVIÇOS PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A.C

          3.3.90.14.00               656  Diárias - Pessoal Civil 370,35

370,351.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               657  Material de Consumo 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               658  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               659  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               660  Obrigações Tributárias e Contributivas 740,71

740,711.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               661  Indenizações e Restituições 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2625                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2625.2565                        GESTÃO  DO SUAS

          3.3.90.14.00               669  Diárias - Pessoal Civil 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               671  Passagens e Despesas com Locomoção 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2625.2620                        APOIO ORG. GESTÃO BOLSA FAMILIA E CAD.UN

          3.3.90.14.00               681  Diárias - Pessoal Civil 617,26

617,261.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               683  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.851,77

1.851,771.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               684  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00345   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 19

TOTAL: 1.555.200,01R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      BUENOPOLIS, 16 DE  NOVEMBRO  DE 2020

CÉLIO SANTANA

CPF: 322.310.676-68

PREFEITO MUNICIPAL


		2021-01-20T08:30:26-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




